
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110400049

49

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.434, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 45/19/PROAD, de
25/10/2019; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 25/10/2019, da Função Gratificada FG-1, de
Chefe da Divisão de Execução Orçamentária Financeira - DIORFI/DEFIN, a Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
ADENILZE ALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 0425874, lotada no Departamento de
Recursos Financeiros da Pró-Reitoria de Administração - DEFIN/PROAD, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Designar, a partir de 25/10/2019, a Administradora, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 08, VALERIA SANTOS
FREITAS, matrícula SIAPE nº 1619965, lotada no Departamento de Recursos Financeiros da
Pró-Reitoria de Administração - DEFIN/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Execução
Orçamentária Financeira - DIORFI/DEFIN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.437, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 49/19/CORI, de 20/09/2019; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 01/09/2019 a 31/08/2020, o Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 01, RODRIGO BELFORT GOMES,
matrícula SIAPE nº 1048726, lotado no Colégio de Aplicação do Gabinete do Vice-Reitor -

CODAP/GVR, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Assessoria Linguística - DAL/CORI/POSGRAP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.444, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da
União em 26.08.2002, e Considerando o disposto no art. 6º, caput e incisos I, II, III, IV da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,
Considerando o que consta do Processo nº 23113.060172/2019-89/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor JACKSON SANTOS LOBO, matrícula SIAPE nº 7425362, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, lotado no DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 1.438, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o
cargo ocupado pelo servidor FERNANDO MAIA DE LIMA, assistente social, matrícula SIAPE
nº 3057722, lotado no Campus de Gurupi, nos termos do art. 33, da Lei 8.112/90, a partir
de 31/10/2019.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 31 de outubro de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Ofício nº
52/2019 - PRPPGI, resolve:

Nº 830 - DISPENSAR, a contar de 01.11.2019, o servidor RAFAEL TORRES DE SOUZA R O D R I G U ES ,
CPF 066.338.714-06, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3000029,
da função de Coordenador dos Programas Institucionais de Iniciação Científica da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PRPPGI-CPIIC, código FG-01.

Nº 831 - DESIGNAR a servidora CARLA VERONICA LEAL DE MELO, CPF 081.028.464-29,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1968151, para exercer a função de
Coordenadora dos Programas Institucionais de Iniciação Científica da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PRPPGI-CPIIC, código FG-01.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2019, resolve

Nº 1.299 - 1. exonerar, a pedido, a Professora DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrículas 11069-
8/UFV e 1859910-1/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
em Medicina, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a Professora
BRUNNELLA ALCÂNTARA CHAGAS DE FREITAS, matrículas 11106-6/UFV e 3877619-0/Siape,
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI
23114.910137/2019-19)

Nº 1.300 - conceder ao servidor ERNANE RODRIGUES ALVES, matrículas 1163-0/UFV e
0427240-7/Siape, aposentado por tempo de serviço, com proventos proporcionais à razão de
31/35 (trinta e um trinta e cinco avos), no cargo de Contador, conforme Portaria no 0923/1994,
de 09/09/1994, publicada no DOU de 14/09/1994, o benefício de que trata o art. 190 da Lei no

8.112, de 11/12/1990, a contar de 9 de setembro de 2014. (Processo SEI 23114.908480/2019-
95)

Nº 1.306 - 1. exonerar, a pedido, a Professora EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO, matrículas
8565-0/UFV e 2526989-8/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e
Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a Professora
ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e 1940761-3/Siape, para ocupar "pro
tempore" a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.910379/2019-
02)

Nº 1.309 - revogar a Portaria Nº 1.216/2019, de 10/10/2019, publicada no DOU de 11/10/2019,
Seção 2, p. 46, que trata do afastamento, do País, do Professor Associado JOÃO PAULO VIANA
LEITE, matrículas 8554-5/UFV e 1549676-0/Siape, por motivo de cancelamento da viagem.
(Processo SEI 23114.909526/2019-93)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10
da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no

12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial no 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, resolve

Nº 1.301 - nomear, em caráter efetivo, TÁDZIO PETERS COELHO, habilitado em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 17/10/2018, para o cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
678423. (Processo SEI 23114.909531/2019-04)

Nº 1.302 - nomear, em caráter efetivo, CAROL FERREIRA REZENDE SANTOS, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 12/09/2019, para
o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga 338328. (Processo 002780/2019)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2019, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10
da Lei no 8.112/1990, o art. 10 da Lei no 12.772/2012 e o Decreto no 8.260/2014, bem como o
que consta do Processo 001806/2018, resolve

Nº 1.303 - nomear, em caráter efetivo, FERNANDA MIQUELÃO RIBEIRO, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 27/11/2018, para o cargo
de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
449932.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010,
e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.304 - nomear, em caráter efetivo, MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 23/10/2019, para o cargo de
EDITOR DE IMAGENS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
339499. Processo SEI 23114.907402/2019-73

Nº 1.305 - nomear, em caráter efetivo, ELISA VIEIRA MARTINS, habilitada em concurso público
de provas, com homologação publicada no DOU de 23/10/2019, para o cargo de DIRETOR DE
PRODUÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
280977. (Processo SEI 23114.907402/2019-73)

Nº 1.307 - nomear, em caráter efetivo, EDNA DE CASTRO SANTANA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 1o/04/2019, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 338060. (Processo 009224/2018)

REJANE NASCENTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 1° DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.343 - Art. 1º - Dispensar Denise de Oliveira Bento, Siape nº 2247949, da função
de Secretária da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (FG-2), desta Universidade, a partir
de 04 de novembro de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 333/17.

Nº 1.344 - Art. 1º - Designar Denise de Oliveira Bento, Siape nº 2247949, para exercer
a função de Assessora Especial Nível 3 da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (FG - 1 ) ,
desta Universidade, em substituição a Valéria de Oliveira Silva.

Nº 1.345 - Art. 1º - Dispensar Maurício Foschini, Siape nº 2039835, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Física Médica do Instituto de Física (FUC-1),
desta Universidade, a partir de 1º de novembro de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 401/17.

Nº 1.346 - Art. 1º - Designar Ana Paula Perini, Siape nº 2166082, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Física Médica do Instituto de
Física (FUC-1), desta Universidade.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.116, DE 1º DE N OV E M B R O DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo Cargo Classe Regime de Trabalho Cidade

. 23 Ampla Concorrência Matheus Marques Santiago 321071 - Vacância Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas semanais Uberlândia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Highlight

usuario
Highlight

usuario
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:12:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




